
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 20472 del 18/12/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/21050 del 18/12/2017

Struttura proponente: SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE POLITICHE PER
L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ATTIVITÀ NON FINANZIATE AFFERENTI ALLA
FORMAZIONE REGOLAMENTATA, AI SENSI DELLA DGR 438/12 - AZIONE A.
PROPOSTE PERVENUTE AL SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E
DELLE POLITICHE PER L'ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE E IL LAVORO DAL
16  NOVEMBRE AL 7 DICEMBRE 2017

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE
POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di servizio

Firmato digitalmente

pagina 1 di 16



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la Legge Regionale n. 12 del 30 giugno 2003 “Norme per
l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per ognuno e
per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento
dell’istruzione  e  della  formazione  professionale,  anche  in
integrazione tra loro” ss.mm.ii.;

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte
delle pubbliche amministrazioni” e succ. mod.;

Viste inoltre:

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  89/2017
“Approvazione piano triennale di prevenzione della corruzione
2017-2019”;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  486/2007
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per  l’applicazione
degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs.n.33 del
2013.  Attuazione  del  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2017-2019”;

 la circolare del Servizio Affari Legislativi e Aiuti di Stato
e del Servizio Affari Legislativi e Coordinamento Commissioni
Assembleari,  prot.  n.  PG/2017/0475007  del  27/06/2017,  ad
oggetto “Ampliamento della Trasparenza. Indicazioni operative
per  la  pubblicazione  delle  determinazioni  dirigenziali,  di
cui  al  corrispondente  obiettivo  strategico  contenuto  nel
par.14.2 della Sez. Trasparenza del Piano Triennale per la
prevenzione della corruzione 2017 – 2019 (D.G.R. n.89 del 30
gennaio 2017) e per l’Assemblea Legislativa al par.2.2 della
Sezione Trasparenza del Piano Triennale per la prevenzione
della corruzione 2017 – 2019 (DUP n.6 del 25 gennaio 2017)”;

Richiamate in particolare le Deliberazioni di Giunta Regionale: 

 n.177/2003  “Direttive  regionali  in  ordine  alle  tipologie
d’azione ed alle regole per l’accreditamento degli organismi di
formazione professionale” e successive modifiche e integrazioni;

 n.105/2010  “Revisione  alle  disposizioni  in  merito  alla
programmazione, gestione e controllo delle attività formative e
delle politiche attive del lavoro, di cui alla deliberazione
della giunta regionale 11/02/2008 n. 140 e aggiornamento degli
standard  formativi  di  cui  alla  deliberazione  della  giunta
regionale 14/02/2005, n. 265”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 16



 n.438/2012 “Modifica ed integrazione all’avviso pubblico per la
presentazione  di  richieste  di  autorizzazione  di  attività  non
finanziate di cui alla DGR 704/2011”;

 n.998/2014  “Modifica e integrazione all’avviso pubblico per la
presentazione  di  richieste  di  autorizzazione  di  attività  non
finanziate, di cui alla D.G.R. n. 438/2012”;

 n.1427/2017 “Aggiornamento elenco degli organismi accreditati di
cui alla DGR n. 1142 del 2 agosto 2017 e dell'elenco degli
organismi accreditati per l'obbligo d'istruzione ai sensi della
DGR 2046/2010 e per l'ambito dello spettacolo”;

Preso atto che in risposta all’Avviso di cui alla deliberazione
di  Giunta  Regionale  n.  438/2012,  così  come  modificato  dalla
deliberazione di Giunta regionale n. 998/2014, nel periodo dal 16
novembre  al  7  dicembre  2017,  sono  pervenute  n.  18  istanze  di
autorizzazione  relative  alla  Formazione  Regolamentata  come  da
Allegato  1),  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

Preso atto, come da documentazione tenuta agli atti del Servizio
competente, che in data 14 dicembre 2017 l’Ente FOR.P.IN. Società
consortile  a  responsabilità  limitata  (cod.  org.  172)  ha
formalmente rinunciato alle operazioni presentate: Rif. PA 2012-
8577/RER, Rif. PA 2012-8578/RE e Rif. PA 2012-8579/RER come da
allegato 2) parte integrante della presente determinazione; 

Dato  atto  che  il  Servizio  Attuazione degli  Interventi  e  delle
politiche  per  l’istruzione,  la  formazione  e  il  lavoro  in
attuazione di quanto previsto al punto G) dell’Invito:

 ha  effettuato la  verifica  di  ammissibilità  delle  n.  15
operazioni e le suddette Operazioni sono risultate ammissibili
all’istruttoria tecnica; 

 ha  effettuato  l’istruttoria  tecnica  delle  operazioni
ammissibili e che, come risulta dai verbali di istruttoria
tecnica  conservati  agli  atti  del  Servizio  Attuazione  degli
interventi e delle politiche per l’istruzione, la formazione e
il lavoro, le operazioni sono risultate:

 coerenti con le finalità dell’Avviso;
 coerenti con la normativa e gli standard di riferimento.

Dato atto per quanto sopra esposto che le 15 Operazioni sono
autorizzabili come da allegato 3) parte integrante e sostanziale
del presente atto; 

Considerato  che  le  esigenze  di  monitoraggio  e  controllo
dell’ente che autorizza richiedono un flusso informativo regolare
ed un costante aggiornamento delle informazioni sullo svolgimento

pagina 3 di 16



delle  attività  i  Soggetti  Attuatori  autorizzati  dovranno
trasmettere  alla  Regione  Emilia-Romagna,  calendari  attività  e
schede partecipanti, come previsto dalla deliberazione di Giunta
regionale  n.  105/2010  in  merito  ai  flussi  informativi  e
documentali nelle fasi di avvio e di realizzazione dell’attività
pena la revoca dell’autorizzazione di cui al presente atto;

Ravvisata la necessità di precisare che le operazioni oggetto di
autorizzazione dovranno, di norma, essere attivate entro 60 giorni
dall’autorizzazione stessa e dovranno terminare entro 60 giorni
dalla data di termine indicata nei progetti, così come previsto
all’Invito di cui trattasi; 

Richiamate altresì le Deliberazioni di Giunta regionale:

- n.2416/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della delibera n. 450/2007” e ss.mm.
per quanto applicabile;

- n.270/2016 “Attuazione prima fase della riorganizzazione avviata
con delibera 2189/2015”;

- n.622/2016  “Attuazione  seconda  fase  della  riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015”;

- n.702/2016  "Approvazione  incarichi  dirigenziali  conferiti
nell'ambito delle Direzioni Generali – Agenzie – Istituto, e
nomina  dei  responsabili  della  prevenzione  della  corruzione,
della  trasparenza  e  accesso  civico,  della  sicurezza  del
trattamento dei dati personali, e dell'anagrafe della stazione
appaltante";

- n.1107/2016  “Integrazione  delle  declaratorie  delle  strutture
organizzative  della  giunta  regionale  a  seguito
dell'implementazione della seconda fase della riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015”;

- n.87/2017 "Assunzione dei vincitori delle selezioni pubbliche
per  il  conferimento  di  incarichi  dirigenziali,  ai  sensi
dell'art. 18 della L.R. 43/2001, presso la direzione generale
economia della conoscenza, del lavoro e dell'impresa";

- n.468/2017  “Il  sistema  dei  controlli  interni  nella  Regione
Emilia-Romagna”;

- n.900  del  21/06/2017  “Approvazione  incarico  dirigenziale  ad
interim conferito nell'ambito della Direzione generale economia
della conoscenza, del lavoro e dell'impresa e autorizzazione per

pagina 4 di 16



il  conferimento  di  un  ulteriore  periodo  di  interim  per  il
servizio territoriale agricoltura, caccia e pesca di Ravenna”;

Richiamate infine le Determinazioni Dirigenziali:

- n.1174 del 31/01/2017 “Conferimento di incarichi dirigenziali
presso  la  direzione  generale  economia  della  conoscenza,  del
lavoro e dell’impresa”;

- n.8575 del 31/05/2017 “Conferimento di un incarico dirigenziale
di  Responsabile  di  Servizio  ad  interim  presso  la  Direzione
generale economia della conoscenza, del lavoro e dell'impresa

Attestata,  ai  sensi  della  sopra  citata  deliberazione  della
Giunta  regionale  n.2416/2008  e  s.m.i.,  la  regolarità
amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per tutto quanto sopra espresso e qui integralmente richiamato:

1. di  prendere  atto  che  in  risposta  all’Avviso  di  cui  alla
deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  438/2012,  così  come
modificato  dalla  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
998/2014, nel periodo dal 16 novembre al 7 dicembre 2017, sono
pervenute  n.  18  istanze  di  autorizzazione  relative  alla
Formazione Regolamentata come da Allegato 1), parte integrante
e sostanziale della presente determinazione;

2. di  dare  atto,  come  da  documentazione  tenuta  agli  atti  del
Servizio  competente,  che  in  data  14  dicembre  2017  l’Ente
FOR.P.IN. Società consortile a responsabilità limitata (cod.
org.  172)  ha  formalmente  rinunciato  alle  operazioni
presentate: Rif. PA 2012-8577/RER, Rif. PA 2012-8578/RE e Rif.
PA 2012-8579/RER come da allegato 2) parte integrante della
presente determinazione;

3. di  autorizzare  i  Soggetti  Attuatori  allo  svolgimento  delle
attività  formative  delle  n.  15  Operazioni,  come  indicato
nell’Allegato 3), parte integrante e sostanziale del presente
atto;

4. di dare atto che le 15 Operazioni autorizzate sono riferite ai
Profili regolamentati come indicato nell’Allegato 3), parte
integrante e sostanziale del presente atto;

5. di precisare che, così come previsto dall’Avviso di cui alla
deliberazione di Giunta regionale n. 438/2012: 

- le operazioni oggetto di autorizzazione dovranno, di norma,
essere attivate entro 60 giorni dall’autorizzazione stessa

pagina 5 di 16



e dovranno terminare entro 60 giorni dalla data di termine
indicata nei progetti;

- i Soggetti Attuatori autorizzati dovranno trasmettere alla
Regione  Emilia-Romagna,  calendari  attività  e  schede
partecipanti, come previsto dalla deliberazione di Giunta
regionale n. 105/2010 in merito ai flussi informativi e
documentali  nelle  fasi  di  avvio  e  di  realizzazione
dell’attività, pena la revoca dell’autorizzazione di cui al
presente atto;

6. di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

7. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/formazione-
regolamentata/approfondimenti/formazione-regolamentata-atti-
amministrativi.

Francesca Bergamini

pagina 6 di 16



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 1)

ELENCO OPERAZIONI PRESENTATE (in ordine di Rif. P.A.)

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 16



Allegato 1

Cod. Org. Ragione sociale rif .pa Titolo operazione RIF. NORMATIVO
Protocollo 

istanza

Data 

presentazione 

istanza

8740 Cres.co srl
2012-

8515/RER

FORMAZIONE REGOLAMENTATA: 

ABILITAZIONE USO

ATTREZZATURE DI LAVORO

Delibera di GR n. 168/2013 “Recepimento dell’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 

22 febbraio 2012, sui corsi di formazione abilitanti per l’utilizzo di specifiche attrezzature di 

lavoro, ai sensi dell'art. 73, comma 5 del D.lgs. 81/2008. Disposizioni regionali attuative.”

720330 16/11/17

837
C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA 

ROMAGNA

2012-

8520/RER

Percorsi di formazione sul benessere 

animale 

• Delibera di GR n. 736 del 09/05/2005 “Prime disposizioni per le attività di formazione dei 

Responsabili di strutture di commercio, allevamento, addestramento e custodia animali 

da compagnia. In attuazione della L.R. 17 febbraio 2005, n. 5”

• Legge regionale n. 5 del 17/02/2005 “Norme a tutela del benessere animale” 

723303 17/11/17

9142
AUTOSCUOLA GEOM. 

MATTEUZZI SRL

2012-

8545/RER

CORSO DI FORMAZIONE PERIODICA 

INSEGNANTI ISTRUTTORI DI AUTOSCUOLA

Delibera di Giunta Regionale del 18 luglio 2011, n. 1037 - Disposizioni attuative del d. m. n. 

17/2011 per la formazione di insegnanti ed istruttori di autoscuola
723287 17/11/17

5044
FONDAZIONE SAN 

GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A.

2012-

8552/RER

Formazione abilitante per l'utilizzo di pale 

caricatrici frontali e escavatori idraulici

Delibera di GR n. 168/2013 “Recepimento dell’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 

22 febbraio 2012, sui corsi di formazione abilitanti per l’utilizzo di specifiche attrezzature di 

lavoro, ai sensi dell'art. 73, comma 5 del D.lgs. 81/2008. Disposizioni regionali attuative.”

728643 22/11/17

8900 Alisei Formazione SRL
2012-

8553/RER

Addetto alla conduzione di carrelli 

elevatori semoventi con conducente a 

bordo 

Delibera di GR n. 168/2013 “Recepimento dell’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 

22 febbraio 2012, sui corsi di formazione abilitanti per l’utilizzo di specifiche attrezzature di 

lavoro, ai sensi dell'art. 73, comma 5 del D.lgs. 81/2008. Disposizioni regionali attuative.”

734234 24/11/17

878 Iscom formazione
2012-

8556/RER

Formazione del personale addetto ai 

servizi di controllo delle attività di 

intrattenimento e spettacolo in luoghi 

aperti al pubblico o in pubblici 

esercizi

Delibera di GR n. 1112 del 26/07/2010 “Recepimento dell'Accordo tra Governo, Regioni e 

Province Autonome del 29/4/2010 per la formazione del personale addetto ai servizi di 

controllo delle attività di intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al pubblico o in 

pubblici esercizi, in attuazione dell'art. 3 del D.M. 6/10/2009”

739262 28/11/17

8943 B-ETHIC S.R.L.
2012-

8557/RER

FORMAZIONE PER IL RILASCIO E IL 

RINNOVO DELLE ABILITAZIONI AGLI 

UTILIZZATORI PROFESSIONALI DI PRODOTTI 

FITOSANITARI

• Delibera di GR 1632 del 07/10/2016 - D. LGS. N. 150/2012. DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

REGIONALE N. 1722/2014. DISCIPLINA PER IL

RILASCIO ED IL RINNOVO DEL CERTIFICATO DI ABILITAZIONE ALL'ACQUISTO ED ALL'UTILIZZO 

DEI PRODOTTI FITOSANITARI.

• Delibera di GR n. 1722 del 27/10/2014 “Nuove disposizioni per il rilascio e il rinnovo delle 

abilitazioni alla vendita, all'acquisto e per la consulenza sull'impiego di prodotti fitosanitari 

in agricoltura. D.lgs. 150/2012”

738378 28/11/17

pagina 8 di 16



Allegato 1

Cod. Org. Ragione sociale rif .pa Titolo operazione RIF. NORMATIVO
Protocollo 

istanza

Data 

presentazione 

istanza

8924 SCUOLA 626 S.R.L.
2012-

8558/RER

Corso per il rilascio/rinnovo della 

abilitazione allacquisto ed utilizzo 

professionale di prodotti fitosanitari

• Delibera di GR 1632 del 07/10/2016 - D. LGS. N. 150/2012. DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

REGIONALE N. 1722/2014. DISCIPLINA PER IL

RILASCIO ED IL RINNOVO DEL CERTIFICATO DI ABILITAZIONE ALL'ACQUISTO ED ALL'UTILIZZO 

DEI PRODOTTI FITOSANITARI.

• Delibera di GR n. 1722 del 27/10/2014 “Nuove disposizioni per il rilascio e il rinnovo delle 

abilitazioni alla vendita, all'acquisto e per la consulenza sull'impiego di prodotti fitosanitari 

in agricoltura. D.lgs. 150/2012”

739280 28/11/17

566

Edili Reggio Emilia - 

Scuola - Società 

Cooperativa Sociale

2012-

8559/RER

Addetto a rimozione, bonifica e 

smaltimento dell'amianto

•Delibera di GR n. 322/1997 “Formazione professionale dei dirigenti e dei lavoratori addetti alle operazioni di 

bonifica e smaltimento dell'amianto. Avviso pubblico di gara in attuazione della delibera del consiglio 

regionale n. 497 dell'11 Dicembre 1996”

•Delibera di Consiglio regionale n. 497/1996 “Piano regionale di protezione dell'ambiente, di 

decontaminazione, di smaltimento e di bonifica ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall'amianto (proposta 

della Giunta regionale in data 29 ottobre 1996, n. 2580)”

•Delibera di GR n. 2580/1996 “Piano regionale di protezione dell'ambiente, di decontaminazione, di 

smaltimento e di bonifica ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall'amianto”

•Circolare regionale n. 16622/2007 “D.Lgs 25 Luglio 2006: Attuazione della direttiva 2003/18/CE relativa alla 

protezione dei lavoratori dai rischi derivanti dall'esposizione all'amianto durante il lavoro”

•Circolare regionale n. 16752/2001 “Corsi di formazione professionale per Dirigenti e Lavoratori addetti a 

operazioni di bonifica e smaltimento dell’amianto”

•Circolare regionale n. 8936/2001 Piano Regionale di protezione dall'amianto: corsi di formazione professionale 

articolati in livello operativo e gestionale per gli addetti ad operazioni di bonifica e smaltimento dell'amianto 

742062 29/11/17

566

Edili Reggio Emilia - 

Scuola - Società 

Cooperativa Sociale

2012-

8560/RER
Dirigente gestione del rischio amianto

•Delibera di GR n. 322/1997 “Formazione professionale dei dirigenti e dei lavoratori addetti alle operazioni di 

bonifica e smaltimento dell'amianto. Avviso pubblico di gara in attuazione della delibera del consiglio 

regionale n. 497 dell'11 Dicembre 1996”

•Delibera di Consiglio regionale n. 497/1996 “Piano regionale di protezione dell'ambiente, di 

decontaminazione, di smaltimento e di bonifica ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall'amianto (proposta 

della Giunta regionale in data 29 ottobre 1996, n. 2580)”

•Delibera di GR n. 2580/1996 “Piano regionale di protezione dell'ambiente, di decontaminazione, di 

smaltimento e di bonifica ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall'amianto”

•Circolare regionale n. 16622/2007 “D.Lgs 25 Luglio 2006: Attuazione della direttiva 2003/18/CE relativa alla 

protezione dei lavoratori dai rischi derivanti dall'esposizione all'amianto durante il lavoro”

•Circolare regionale n. 16752/2001 “Corsi di formazione professionale per Dirigenti e Lavoratori addetti a 

operazioni di bonifica e smaltimento dell’amianto”

•Circolare regionale n. 8936/2001 Piano Regionale di protezione dall'amianto: corsi di formazione professionale 

articolati in livello operativo e gestionale per gli addetti ad operazioni di bonifica e smaltimento dell'amianto 

742062 29/11/17

8665
AUTOSCUOLA DRIVE 

SYSTEM DI PATERA LUIGI 

2012-

8561/RER

Formazione iniziale e periodica per 

insegnanti di autoscuola

Delibera di Giunta Regionale del 18 luglio 2011, n. 1037 - Disposizioni attuative del d. m. n. 

17/2011 per la formazione di insegnanti ed istruttori di autoscuola
734323 24/11/17

pagina 9 di 16



Allegato 1

Cod. Org. Ragione sociale rif .pa Titolo operazione RIF. NORMATIVO
Protocollo 

istanza

Data 

presentazione 

istanza

8665
AUTOSCUOLA DRIVE 

SYSTEM DI PATERA LUIGI 

2012-

8562/RER

Formazione iniziale e periodica per 

istruttori di autoscuola

Delibera di Giunta Regionale del 18 luglio 2011, n. 1037 - Disposizioni attuative del d. m. n. 

17/2011 per la formazione di insegnanti ed istruttori di autoscuola
734323 24/11/17

854

Confimpresa - 

Confederazione Italiana 

della PMI e 

dell'Artigianato

2012-

8606/RER

COMMERCIO E SOMMINISTRAZIONE 

ALIMENTI E BEVANDE

• Circ. Reg. 152028 del 24/06/2013 Validità del corso per commercio alimentare di cui 

DGR 1597/2010 ai fini dello svolgimento da parte del datore di lavoro dei compiti di 

responsabile del servizio di prevenzione e protezione dei rischi, ai sensi dell’art. 34, D.lgs 

81/08

• Circ. Reg. del 26/04/2011 Requisiti professionali per l'esercizio delle attività commerciali. 

Art. 71, D.Lgs. 59/2010

• Delibera di GR n. 1597/2010 Disposizioni per la realizzazione del corso professionale per il 

commercio e la somministrazione di alimenti e bevande - Art. 71 D.Lgs. 59/2010

• Legge regionale n. 6/2007 Disposizioni in materia di distribuzione commerciale Bollettino 

Ufficiale n. 66 del 21/05/2007

• Legge regionale n. 14/2003 Disciplina dell'esercizio delle attività di somministrazione di 

alimenti e bevande

• Legge regionale n. 14/1999 Norme per la disciplina del commercio in sede fissa in 

attuazione del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 114

747237 01/12/17

8883 T&A Group Srl
2012-

8637/RER

CORSO DI FORMAZIONE TEORICO-

PRATICO PER ADDETTI ALLA CONDUZIONE 

DI SPECIFICHE ATTREZZATURE DI LAVORO: 

Carrelli semoventi a braccio telescopico

Delibera di GR n. 168/2013 “Recepimento dell’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 

22 febbraio 2012, sui corsi di formazione abilitanti per l’utilizzo di specifiche attrezzature di 

lavoro, ai sensi dell'art. 73, comma 5 del D.lgs. 81/2008. Disposizioni regionali attuative.”

754537 06/12/17

295
I.F.O.A. Istituto Formazione 

Operatori Aziendali

2012-

8784/RER

Formazione abilitante per Agente e 

Rappresentante di Commercio 

L.204/1985

Delibera di GR n. 1031/2012 “ Nuove disposizioni per la realizzazione dei corsi di 

formazione abilitanti all’attività di Agente e rappresentante di commercio. L. 204/1985 

…”.

758450 07/12/17

pagina 10 di 16



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 2)

ELENCO OPERAZIONI RITIRATE (in ordine di Rif. P.A.)

pagina 11 di 16



Allegato 2

Rif. PA Titolo Operazione Estremi comunicazione di ritiro candidatura

172
FOR.P.IN. Società Consortile a 

responsabilità limitata
2012-8577/RER

FORMAZIONE SULLE ATTREZZATURE DI LAVORO 

(MULTIAZIENDALE)
PG 0767517 del 14/12/2017

172
FOR.P.IN. Società Consortile a 

responsabilità limitata
2012-8578/RER

FORMAZIONE SULLE ATTREZZATURE DI LAVORO 

(MONOAZIENDALE)
PG 0767517 del 14/12/2017

172
FOR.P.IN. Società Consortile a 

responsabilità limitata
2012-8579/RER

RSPP: AGGIORNAMENTI PER RESPONSABILI 

SERVIZIO PROMOZIONE E PROTEZIONE
PG 0767517 del 14/12/2017

Soggetto Attuatore

pagina 12 di 16



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 3)

ELENCO OPERAZIONI AUTORIZZATE (in ordine di Rif. P.A.)

pagina 13 di 16



Allegato 3

Titolo Operazione
Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata

Tot. 

Durata 

moduli

di cui 

aula

di cui di 

PW

Esito istruttoria 
progetto

Percentuale di 

frequenza 

obbligatoria

Esito istruttoria 
operazione

2012-

8515/RER/1

AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICO PER 

LAVORATORI ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI 

CARRELLI INDUSTRIALI SEMOVENTI CON 

CONDUCENTE

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 

semoventi con conducente a bordo
Attestato di frequenza 4 4 Autorizzato 100%

2012-

8515/RER/2

AGGIORNAMENTO TEORICO-PRATICO PER 

LAVORATORI ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI 

PIATTAFORME DI LAVORO MOBILI ELEVABILI 

SIA CON STABILIZZATORI CHE SENZA 

STABILIZZATORI.

Addetto alla conduzione di piattaforme di 

lavoro mobili elevabili (PLE)
Attestato di frequenza 5 5 Autorizzato 100%

2012-

8520/RER/1

Percorso A: Responsabile attività di negozi di 

vendita di animali , allevamenti di animali 

da compagnia (escluso il cane)

Responsabile di strutture di commercio, 

allevamento, addestramento e custodia di 

animali da compagnia

Attestato di idoneità 18 18 Autorizzato 90%

2012-

8520/RER/2

Percorso B: Responsabile attività di negozi di 

vendita di animali , allevamenti di animali 

da compagnia (incluso il cane) 

Responsabile di strutture di commercio, 

allevamento, addestramento e custodia di 

animali da compagnia

Attestato di idoneità 32 32 Autorizzato 90%

2012-

8520/RER/3

Percorso C: Corso per commercianti , 

addestratori ed allevatori di cani 

Responsabile di strutture di commercio, 

allevamento, addestramento e custodia di 

animali da compagnia

Attestato di idoneità 18 18 Autorizzato 90%

2012-

8545/RER/1

CORSO DI FORMAZIONE PERIODICA 

INSEGNANTI DI AUTOSCUOLA
Insegnante di autoscuola Attestato di frequenza 8 8 Autorizzato 100%

2012-

8545/RER/2

CORSO DI FORMAZIONE PERIODICA 

ISTRUTTORI DI AUTOSCUOLA
Istruttore di autoscuola Attestato di frequenza 8 8 Autorizzato 100%

2012-

8552/RER/1
Conduzione di pale caricatrici frontali

Addetto alla conduzione di escavatori, pale 

caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a 

cingoli

Attestato di abilitazione 10 4 6 Autorizzato 90%

2012-

8552/RER/2
Conduzione di escavatori idraulici

Addetto alla conduzione di escavatori, pale 

caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a 

cingoli

Attestato di abilitazione 10 4 6 Autorizzato 90%

2012-

8553/RER/1

Addetto alla conduzione di carrelli industriali 

semoventi

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 

semoventi con conducente a bordo
Attestato di abilitazione 12 8 4 Autorizzato 90%

2012-

8553/RER/2

Addetto alla conduzione di carrelli 

semoventi a braccio telescopico

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 

semoventi con conducente a bordo
Attestato di abilitazione 12 8 4 Autorizzato 90%

2012-

8553/RER/3

Addetto alla conduzione carrelli 

sollevatori/elevatori semoventi telescopici 

rotativi 

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 

semoventi con conducente a bordo
Attestato di abilitazione 12 8 4 Autorizzato 90%

2012-

8553/RER/4

Addetto alla conduzione di carrelli industriali 

semoventi + carrelli semoventi a braccio 

telescopico + carrelli sollevatori/elevatori 

semoventi telescopici rotativi

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 

semoventi con conducente a bordo
Attestato di abilitazione 16 8 8 Autorizzato 90%

2012-

8553/RER/5

Aggiornamento per addetti alla 

conduzione di carrelli industriali semoventi

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 

semoventi con conducente a bordo
Attestato di frequenza 4 4 Autorizzato 100%

2012-

8553/RER/6

Aggiornamento per addetti alla 

conduzione di carrelli industriali semoventi +  

carrelli semoventi a braccio telescopico + 

carrelli sollevatori/elevatori semoventi 

telescopici rotativi

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 

semoventi con conducente a bordo
Attestato di frequenza 4 4 Autorizzato 100%

878 Iscom formazione

Formazione del personale addetto ai 

servizi di controllo delle attività di 

intrattenimento e spettacolo in luoghi 

aperti al pubblico o in pubblici esercizi

2012-

8556/RER/1

Formazione del personale addetto ai servizi 

di controllo delle attività di intrattenimento e 

spettacolo in luoghi aperti al pubblico o in 

pubblici esercizi

Personale addetto ai servizi di controllo

Attestato di frequenza 

con verifica 

dell’apprendimento

90 90 Autorizzato 90%
Autorizzato 

SENZA modifiche

Soggetto Attuatore

Autorizzato 

SENZA modifiche

CORSO DI FORMAZIONE PERIODICA 

INSEGNANTI ISTRUTTORI DI AUTOSCUOLA

AUTOSCUOLA GEOM. 

MATTEUZZI SRL
9142

C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA 

ROMAGNA
837

Percorsi di formazione sul benessere 

animale 

Autorizzato CON 

modifiche

8740 Cres.co srl

FORMAZIONE REGOLAMENTATA: 

ABILITAZIONE USO ATTREZZATURE DI 

LAVORO

Autorizzato 

SENZA modifiche

ADDETTO ALLA CONDUZIONE DI 

CARRELLI ELEVATORI SEMOVENTI CON 

CONDUCENTE A BORDO

Alisei Formazione SRL8900
Autorizzato 

SENZA modifiche

5044

FONDAZIONE SAN 

GIUSEPPE CFP 

C.E.S.T.A.

Formazione abilitante per lutilizzo di 

pale caricatrici frontali e escavatori 

idraulici

Autorizzato CON 

modifiche

pagina 14 di 16



Allegato 3

Titolo Operazione
Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata

Tot. 

Durata 

moduli

di cui 

aula

di cui di 

PW

Esito istruttoria 
progetto

Percentuale di 

frequenza 

obbligatoria

Esito istruttoria 
operazione

Soggetto Attuatore

2012-

8557/RER/1

Formazione per il rilascio dellabilitazione per 

addetti allacquisto e utilizzo di prodotti 

fitosanitari

Personale addetto all'acquisto e utilizzo 

professionale di prodotti fitosanitari
Attestato di frequenza 20 20 Autorizzato 75%

2012-

8557/RER/2

Formazione per il rinnovo dellabilitazione 

per addetti allacquisto e utilizzo di prodotti 

fitosanitari ID

Personale addetto all'acquisto e utilizzo 

professionale di prodotti fitosanitari
Attestato di frequenza 12 12 Autorizzato 75%

2012-

8558/RER/1

Corso di abilitazione all'acquisto e utilizzo 

dei prodotti fitosanitari

Personale addetto all'acquisto e utilizzo 

professionale di prodotti fitosanitari
Attestato di frequenza 20 20 Autorizzato 75%

2012-

8558/RER/2

Corso di aggiornamento per il rinnovo del 

patentino fitosanitario

Personale addetto all'acquisto e utilizzo 

professionale di prodotti fitosanitari
Attestato di frequenza 12 12 Autorizzato 75%

566

Edili Reggio Emilia - 

Scuola - Società 

Cooperativa Sociale

Addetto a rimozione, bonifica e 

smaltimento dell'amianto

2012-

8559/RER/1

Addetto alle attività di rimozione, bonifica e 

smaltimento amianto

Addetto alle attività di rimozione, bonifica e 

smaltimento dell'amianto
Attestato di abilitazione 30 30 Autorizzato 90%

Autorizzato 

SENZA modifiche

566

Edili Reggio Emilia - 

Scuola - Società 

Cooperativa Sociale

Dirigente gestione del rischio amianto
2012-

8560/RER/1
Dirigente gestione del rischio amianto Dirigente gestione del rischio amianto Attestato di abilitazione 50 50 Autorizzato 90%

Autorizzato 

SENZA modifiche

2012-

8561/RER/1

FORMAZIONE INIZIALE PER INSEGNANTI DI 

AUTOSCUOLA
Insegnante di autoscuola Attestato di frequenza 145 145 Autorizzato 90%

2012-

8561/RER/2

FORMAZIONE PERIODICA PER INSEGNANTI DI 

AUTOSCUOLA
Insegnante di autoscuola Attestato di frequenza 8 8 Autorizzato 100%

2012-

8562/RER/1

FORMAZIONE INIZIALE PER ISTRUTTORI DI 

AUTOSCUOLA
Istruttore di autoscuola Attestato di frequenza 120 80 40 Autorizzato

90% Parte 

teorica - 100%  

Parte praica

2012-

8562/RER/2

FORMAZIONE PERIODICA PER ISTRUTTORI DI 

AUTOSCUOLA
Istruttore di autoscuola Attestato di frequenza 8 8 Autorizzato 100%

2012-

8562/RER/3

FORMAZIONE INIZIALE PER ISTRUTTORI DI 

AUTOSCUOLA AD ECCEZIONE DI 

CICLOMOTORI E MOTOCICLI

Istruttore di autoscuola Attestato di frequenza 112 80 32 Autorizzato

90% Parte 

teorica - 100%  

Parte praica

854

Confimpresa - 

Confederazione 

Italiana della PMI e 

dell'Artigianato

COMMERCIO E SOMMINISTRAZIONE 

ALIMENTI E BEVANDE

2012-

8606/RER/1

COMMERCIO E SOMMINISTRAZIONE 

ALIMENTI E BEVANDE

Imprenditore commerciale e somministrazione 

di alimenti e bevande

Attestato di frequenza 

con verifica 

dell’apprendimento

100 100 Autorizzato 80%
Autorizzato 

SENZA modifiche

8883 T&A Group Srl

CORSO DI FORMAZIONE TEORICO-

PRATICO PER ADDETTI ALLA 

CONDUZIONE DI SPECIFICHE 

ATTREZZATURE DI LAVORO: Carrelli 

semoventi a braccio telescopico

2012-

8637/RER/1

CORSO DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICO 

PER ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI CARRELLI 

SEMOVENTI A BRACCIO TELESCOPICO

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 

semoventi con conducente a bordo
Attestato di abilitazione 12 8 4 Autorizzato 90%

Autorizzato 

SENZA modifiche

295

I.F.O.A. Istituto 

Formazione 

Operatori Aziendali

Formazione abilitante per Agente e 

Rappresentante di Commercio 

L.204/1985

2012-

8784/RER/1

Formazione abilitante per Agente e 

Rappresentante di Commercio
Agente e rappresentante di commercio

Attestato di frequenza 

con verifica 

dell’apprendimento

120 120 Autorizzato 80%
Autorizzato 

SENZA modifiche

Autorizzato CON 

modifiche

Autorizzato CON 

modifiche

FORMAZIONE PER IL RILASCIO E IL 

RINNOVO DELLE ABILITAZIONI AGLI 

UTILIZZATORI PROFESSIONALI DI 

PRODOTTI FITOSANITARI

B-ETHIC S.R.L.8943

Corso per il rilascio/rinnovo della 

abilitazione allacquisto ed utilizzo 

professionale di prodotti fitosanitari

SCUOLA 626 S.R.L.8924

FORMAZIONE INIZIALE E PERIODICA 
PER ISTRUTTORI DI AUTOSCUOLA

AUTOSCUOLA DRIVE 
SYSTEM DI PATERA 

LUIGI
8665

Autorizzato 

SENZA modifiche

8665

AUTOSCUOLA DRIVE 

SYSTEM DI PATERA 

LUIGI

FORMAZIONE INIZIALE E PERIODICA PER 

INSEGNANTI DI AUTOSCUOLA

Autorizzato 

SENZA modifiche

pagina 15 di 16



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile del SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E
DELLE POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2017/21050

IN FEDE

Francesca Bergamini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 16 di 16


